
                                                                                   

 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 “F. MORLACCHI” 

Via M.B. Valentini 91, 06123 PERUGIA (PG) 

Tel. 07543639 - Mail: pgic85100q@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic85100q@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152390541 - C.M.: PGIC85100Q - C.U.U.: UFUOK6 

Prot. e data vedi segnatura      Perugia 

           Al Sito Web della Scuola 

 All’Albo on line 

Al personale interno  

SCUOLA SECONDARIA 

  

 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE  PERSONALE INTERNO  PER COSTITUZIONE 
TEAM DISPERSIONE relativo  ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
19/2024 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Next Generation Eu – In vestimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
Titolo del Progetto: MORLACCHI DISPERSIONE PNRR- M4C1I1.4-2024-1322 P-47429-CUP 

J94D21000960006;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017601 - 14/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato  generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto  ministeriale 2 febbraio 2024, n. 
19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari  territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento  M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 
generation EU;  
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1– 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle  scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  
dell’Investimento;  
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;  
CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni  
operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;  
CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTO l’ Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto  
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da 
cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 41142,32  
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 01/10/2024, a partecipare  
all'avviso pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO l’accordo di concessione del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del Merito,  
rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322 P-
4742950091 dal titolo "Morlacchi dispersione" per un importo pari a € 41142,32;  
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N. 14 del 26.09.2024) e del Consiglio di Istituto (del 28.10.2024 ) 
per  la presentazione e la realizzazione del progetto ; 
VISTO che in data 12/10/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, 
dopo aver verificato la conformità del progetto;  
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (Prot_16514 del 30.10.204) relativo al progetto in oggetto; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;   

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017601 - 14/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: 
«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;   
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto  in oggetto di costituire il team dispersione composto da 
docenti coordinatori di classe scuola secondaria (max .18 unità) con contratto almeno al 30.06.2024   come 
deliberato dal CDD del 24.10.2024 e dal CDI del 28.10.2024 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione  e in caso di ricognizione del personale interno 

all’Istituzione di una Lettera di Incarico; 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la 
Dott./ssa Volpi Francesca  in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Francesca Volpi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto 

SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER COSTITUZIONE TEAM DISPERSIONE   con i seguenti compiti: - Attività 

di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica, svolta dal gruppo di lavoro, 

denominato “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, composto da docenti tutor esperti 

interni e/o esterni.  Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli 

interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, 

anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi 

sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo 

altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

▪ per un numero di ore complessivo pari a 44 da suddividersi fra i docenti incaricati per   euro 34 all’0ra, 

importo inteso al lordo di ogni altro onere Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento 

delle prestazioni elencate sopra 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017601 - 14/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990  

▪ di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto  

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                          Prof. ssa Francesca Volpi 

       

 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017601 - 14/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI


		2024-11-14T16:24:06+0100
	FRANCESCA VOLPI




